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تغییر تاریخ  مصرف داروها 
در ناصرخسرو

ایسنا: عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران  �
نسبت به خرید دارو از بازار ناصرخسرو به مردم هشدار 
داد و گفت: سوداگران ناصرخسرو بی شرمی را به حدی 
رسانده اند که تاریخ مصرف داروها را به صورت کاملا 
آشکار تغییر می دهند و در مواجهه با اعتراض بیماران، 
توجیه می کنند که تاریخ مصرف داروها تا یک سال قابل 
تمدید است. دکتر رهبرمژدهی آذر ضمن هشدار نسبت 
به تهیه دارو از ناصرخسرو گفت: متأسفانه گاهی اوقات 
شاهد هستیم که مردم مجبور می شوند داروهای مورد 
نیاز خود را از ناصرخسرو و سایت های مجازی غیررسمی 
تهیه کنند. در این زمینه مردم باید بدانند که سلامت 
بیماران خود را در معرض خطری بیش از بیماری 
اولیه قرار داده اند. متأسفانه بحث تحریم ها و برخی 
کمبودهای دارویی، سبب رونق بازار ناصرخسرو شده و 
این موضوع نگرانی های زیادی را در جامعه داروسازی 
کشورمان ایجاد کرده است. وی افزود: سوداگران 
ناصرخسرو بی شرمی را به حدی رسانده اند که تاریخ 
مصرف داروها را به صورت کاملا آشکار تغییر می دهند 
و در مواجهه با اعتراض بیماران، توجیه می کنند که 
تاریخ مصرف داروها تا یک سال قابل تمدید است. این 
در حالی است که چنین ادعایی، دروغ و کذب محض 
است. مژدهی آذر تأکید کرد: هیچ شخصی حق ندارد 
تاریخ مصرف یک دارو را تغییر دهد و چنین حرف هایی 
هم که از سوی فروشندگان دارو در ناصرخسرو مطرح 
می شود، خلاف واقع است. مردم باید بدانند که آنها 
هدفی جز فریب مردم و پرکردن جیب قاچاقچیان دارو 
را دنبال نمی کنند. عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان 
ایران افزود: متأسفانه در شرایط فعلی به نظر می رسد 
علاوه بر داروهای خارجی، داروهای ایرانی هم در 
ناصرخسرو عرضه می شود و دراین باره باید اطلاع رسانی 
دقیقی به مردم شود تا از خرید دارو جز از داروخانه های 
رسمی کشور پرهیز کنند. حتی داروخانه های رسمی نیز 
مجاز به تغییر تاریخ انقضای داروها نیستند و این کار 

تخلف محسوب می شود. 

فرصت سازی اعتراضات صنفی
 پرهیز از درپیش گرفتن روش هاي قضائی برای معلمان، 
کارگران و... و رعایت حقوق قانونی آنان در دفاع از 
خویش و ابراز خواسته هایشان بی تردید راهکار را 
در محوری قرار می دهد که خواسته های کارگران، 
معلمان و... هرچند با تعدیل برآورده شود. نادیده گرفتن 
دغدغه های آنان که در شرایط بد اقتصادی شکل گرفته، 
خطایی است که نه تنها مسئله را حل نمی کند بلکه 
ابعاد دیگری به آن می دهد. اعتراضات مدنی و صنفی 
کارگران، معلمان، کامیون داران و سایر اقشار مردم در 
اکثر استان ها نسبت به پرداخت نشدن حقوق و درآمد 
آنان، کاهش ارزش دریافتی ثابت آنها به حدود نصف 
آنچه یک سال پیش دریافت می کردند، وجود تبعیض و 
افزایش قیمت ها و انتقادات جمعی معلمان در مدارس 
نسبت به تبعیض های آموزشی و نظام آموزش پولی و... 
و روند نزولي در رونق  کسب وکار در سراسر کشور و رکود 
اقتصادی و اعتراض دانشجویان دانشگاه ها نسبت به 
برخی محدودیت ها در فضای دانشگاه است. در زمانی 
که به گفته مقامات، کشور در محاصره اقتصادی قرار 
گرفته است، برخوردهای غیرسیاسی با فعالان مدنی، 
صنفی و وکلای داگستری و فعالان محیط زیست، 
تدابیری نیست که موجب تحکیم وحدت ملی در 
مقابله با شرایط ناگوار باشد. قانون اساسی کشور ما 
و کنوانسیون های بین المللی متعددی که ایران هم 
آن را پذیرفته و مانند قوانین کشور لازم الاجراست؛ 
ظرفیت های قابل توجهي برای چاره مشکلات در 
خود دارد. اجرا و پاسداشت بی کم وکاست این قوانین 
و اهتمام به حقوق معترضان و اجتناب از روش های 
سخت در برخورد با معترضان نه تنها خطرساز نیست 

بلکه فرصتی است که باید آن را پاس داشت.
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شرق: رئیس سازمان میراث  فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از ثبت 
جهانی دو شهر آباده و میبد و روستای خراشاد از جمهوری اسلامی 

ایران در شورای جهانی صنایع دستی خبر داد. 
علی اصغر مونسان، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان میراث 
فرهنگی، با اعلام این خبر تصریح کرد: «براساس اعلام شورای جهانی 
صنایع دستی، بعد از بررسی های انجام شده، شهر آباده از استان فارس به 
عنوان شهر جهانی منبت، شهر میبد از استان یزد به عنوان شهر جهانی 
زیلو و روستای خراشاد از خراسان جنوبی به عنوان روستای توبافی 

(حوله بافی) ثبت جهانی شدند».
او در تشریح روند ثبت دو شهر و یک روستای ایران در شورای جهانی 
صنایع دستی ادامه داد: «ثبت شهرهای جهانی از سال ۲۰۱۴ در دنیا 
از طریق شورای جهانی صنایع دستی شکل گرفته است که به صورت 
هرساله از طریق مناطق پنج گانه صنایع دستی به وسیله ارزیابی از سوی 

داوران بین المللی در دنیا شکل می گیرد».
او گفت: «ایران در منطقه آسیا- اقیانوسیه این شورا قرار دارد و از 

سال ۱۳۹۴ با ثبت شهر تبریز به عنوان شهر جهانی فرش دستبافت و 
شهر اصفهان به عنوان شهر جهانی صنایع دستی به این اتفاق بزرگ در 

حوزه صنایع دستی پیوسته است».
مونسان با بیان اینکه درحا ل حاضر ۲۸ شهر در دنیا به عنوان 
شهرهای جهانی صنایع دستی ثبت شده اند، افزود: «امسال نیز ارزیابان 
بین المللی شورای جهانی صنایع دستی از کشور های هند، کویت، عمان 
و یک ارزیاب از ایران از سه استان فارس، یزد و خراسان جنوبی بازدید 
کردند و بازدیدهایی از مناطق مختلف براساس شاخص های بین المللی 

به عمل آوردند».
رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری ادامه داد: 
«ارزیابان بین المللی براساس شاخص هایی نظیر تعداد کارگاه ها، میزان 
فروش و صادرات، مراکز عرضه و فروش و سایر شاخص های کیفی و 
کمی در دوم آبان امسال از استان فارس و شهر آباده سفر خود را آغاز 
کردند و بعد از آن از میبد بازدید کردند و در نهایت به روستای خراشاد در 

خراسان جنوبی رفتند و از این روستا نیز بازدید به عمل آوردند».

معاون رئیس جمهوری ادامه داد: «پرونده ها پس از ثبت ملی در 
کشورمان از طریق استان ها آماده شده و سپس پرونده های این مناطق 
در دفتر منطقه غرب آسیا ویرایش، ترجمه و اصلاح نهایی  شده و برای 
شورای جهانی صنایع دستی ارسال می شود تا توسط این اطلاعات 
ارزیابان بین المللی برای سفر به ایران و ارزیابی این شهر ها حضور یابند».
مونسان در ادامه گفت: «بعد از حضور ارزیابان شورای جهانی 
صنایع دستی در ایران و بازدید از آباده، میبد و روستای خراشاد، 
ظرفیت های بالا و جاذبه های صنایع دستی در دو شهر و یک روستای 
ایران، منجر شد آباده به عنوان شهر جهانی منبت، میبد به عنوان 
شهر جهانی زیلو و روستای خراشاد به عنوان روستای جهانی توبافی 
(حوله بافی) ثبت جهانی شوند و خوشبختانه لوح ثبت جهانی آباده، 

میبد و خراشاد به ایران ارسال شده است».
او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای 
جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی 

صنایع دستی قرار دارد».

شرق: از ابتداي شروع روند انتخاب شهردار سوم براي 
پایتخت، گمانه زني ها درباره تأیید کردن یا تأیید نکردن 
شهردار تهران شروع شد و تا انتخاب پیروز حناچي 
ادامه داشت. در ۱۰ روز گذشته که همه منتظر اعلام 
نظر وزارت کشور درباره وضعیت حناچي بودند، چندین 
و چند خبر ضدونقیض منتشر شد و نماینده هاي شوراي 
شهر که گویي حتي براي مصاحبه کردن، هیچ گونه 
هماهنگي با هم ندارند، هرکدام به یک صورت درباره 
این معماي پیچیده صحبت و اظهارنظر کرده اند. 
براساس شنیده هاي «شرق»، دلیل امضا نکردن حکم 
حناچي تاکنون، رأي ممتنع وزارت اطلاعات به این 
انتخاب شورا بوده است. در استعلام وزارت کشور از 
وزارت اطلاعات درباره حناچي، وزارت اطلاعات اعلام 
کرده که در این باره نظري ندارد و همین باعث شده که 
وزارت کشور اعلام کند یا نظر قطعي بدهید یا ما حکم 

حناچي را امضا نمي کنیم.
از همان روز اولي که قانون منع به کارگیري 
بازنشستگان، شوراي شهر را وادار به جداکردن 
محمدعلي افشاني از شهرداري تهران کرد و عباس 
آخوندي و پیروز حناچي به عنوان دو گزینه نهایي 
انتخاب شدند، گمانه زني ها و اخباري مبني بر 
ردصلاحیت هر دو گزینه اصلاح طلب شورا منتشر شد. 
مطابق اخبار رسیده به خبرنگار «شرق»، براي همین 
رایزني ها نمایندگان تصمیم مي گیرند در دو گروه 
۱۰ نفره به دو کاندیدا رأي بدهند تا انتخاب شهردار 
کمي عقب بیفتد؛ اما با اصرار چند نفر از نمایندگان 
شورا، آنها مي توانند یکي از نمایندگان بي طرف را به 
سمت پیروز حناچي بکشانند تا حناچي با اختلاف یک 

رأي کلیددار بهشت شود.
بعد از انتخاب پیروز حناچي، از همان دقایق اولیه 
این انتخاب شایعات و زمزمه ها درباره مردي که 
مي گفتند مي تواند ناجي شهرداري تهران باشد، آغاز 
شد. هرچند کسي این صحبت ها را تأیید نمي کرد؛ اما 
اعضا و کارکنان شوراي شهر و شهرداري، در صحبت با 
خبرنگارها با یک ترجیع بند مشخص از تأیید نکردن این 
شهردار منتخب صحبت مي کردند. آنها به خبرنگاران 
مي گفتند: از ما نشنیده بگیرید؛ اما حناچي تأیید 

نخواهد شد.
مسئله اینجاست که هیچ کدام از اعضاي شوراي 
شهر حاضر به یک موضع گیري شفاف یا هماهنگ با 
دیگري نبود. به علت تعطیلات تقویمي دو، سه روزه 
هفته گذشته، عده اي سکوت وزارت کشور را در این باره 
به دلیل تعطیلات عنوان کردند؛ اما روز گذشته مهلت 
قانوني وزارت کشور براي تعیین تکلیف حناچي تمام 
شد و مطابق گفته سخنگوي شوراي شهر تهران، تأیید 
حکم حناچي با مشکلاتي مواجه شده است . علي 
اعطا که حاضر به مصاحبه با روزنامه «شرق» نشد، در 
توییتر خود عنوان کرد: شواهد، قراین و برخی مذاکرات 
نشان می دهد فرایند صدور حکم شهردار منتخب از 
سوی وزیر محترم کشور، با تنگناهایی روبه رو است. به 

نظر می رسد حکم شهردار منتخب، به سرعت صادر 
نخواهد شد. پیگیرى ها و مذاکرات در جریان است.

اعطا در حالي این توییت را منتشر کرد که ۲۴ 
ساعت قبل از آن شهربانو اماني در توییتي عنوان کرده 
بود که خبر خوش تأیید صلاحیت حناچي به گوش 
آنها رسیده و زهرا نژادبهرام، دیگر نماینده شوراي 
شهر، هم تلویحا از تأیید صلاحیت حناچي خبر داده 
بود. در همان لحظه اي که اعطا توییت مي کرد، 
محمود میرلوحي، دیگر نماینده شوراي شهر تهران، 
در گفت وگو با ایرنا عنوان کرده بود مشکل خاصي 
براي تأیید شهردار منتخب وجود ندارد! میرلوحي 
در این مصاحبه عنوان کرده بود: وزارت اطلاعات را 
عامل تأخیر در صدور حکم پیروز حناچي مي داند و 
معتقد است مانعي براي صدور حکم شهردار تهران 
وجود ندارد و این حکم تا پایان وقت اداري امروز 
صادر خواهد شد. محمود میرلوحي در گفت وگو با 
ایرنا درباره علت تعلل وزارت کشور در صدور حکم 
پیروز حناچي اظهار کرد: علي الظاهر تلقي وزارت 
اطلاعات این بود که وزارت کشور براي صدور حکم 
شهردار ۲۰ روز فرصت دارد؛ بنابراین تأخیر از جانب 
آنان بوده است. او در پاسخ به این سؤال که در یک 
سال اخیر دو نفر براي شهرداري تهران انتخاب شدند 
و وزارت اطلاعات در مدت ۱۰ روز پاسخ استعلام ها را 
داده است؛ پس چطور ممکن است در این باره از قانون 
باخبر نباشند، گفت: آقاي افشاني خودش از وزارت 
کشور بود و ظاهرا این مسیر را براي ایشان طي نکردند. 
ما فکر مي کنیم امروز حکم صادر  شود و من مانعي 
نمي بینم.  ما در فضایي هستیم که باید با دستگاه هاي 
مختلف تعامل داشته باشیم. شما مي بینید که تاکنون 
چه مسائلي براي شوراي پنجم به وجود آمده است. 
به دلیل مسائلي که براي آقاي نجفي اتفاق افتاد و 
بعد از آن هم قانون منع به کارگیري بازنشستگان،  
دوستان ما بناي شان بر صبوري و پیگیري کارها از طرق 

مختلف است. او در پاسخ به این سؤال که آیا وزارت 
کشور براي صادر نکردن حکم پیروز حناچي تحت فشار 
است، گفت: آنها گفته بودند ما منتظر پاسخ هستیم 
و تا جایي که مي دانم، روز شنبه این پاسخ براي وزارت 
کشور رفته است. من برآوردم این است که مشکلي 
نبوده است و مانع خاصي براي صدور حکم آقاي 

حناچي نیست.
زهرا نژادبهرام، عضو هیئت رئیسه شوراي شهر 
تهران در گفت وگو با «شرق» درباره وضعیت شهردار 
منتخب تهران گفت: دیروز آخرین روزي بود که ما 
مي توانستیم منتظر تأیید حکم شهردار تهران از وزارت 
کشور باشیم. شوراي شهر بر اساس قانون موظف بود 
متن درخواست استعلام وضعیت شهردار منتخب 
خود را به وزارت کشور بدهد و وزارت کشور مطابق 
سازماندهي سازماني خود،  موظف بود تا در ۱۰ روز 
پاسخ این استعلام را بدهد و حکم شهردار را صادر 
کند و ما نیز منتظر بودیم. در واقع زمان اصلي انتظار 
ما تا شنبه بود اما به دلیل تعطیلي ها ما تا پایان ساعت 

اداري یکشنبه منتظر شدیم.
نژادبهرام تأکید کرد: این نکته را هم باید بگویم 
که ما واقعا منتظر امضاي حکم آقای حناچي بودیم؛ 
چون زماني که پنج فرد منتخب براي کاندیداتوري 
شهرداري تهران پیشنهاد شدند، همان زمان از طرف 
هاشمي رزومه آنها براي تأیید به مراکز ذي صلاح 
ازجمله وزارت کشور ارسال شد و آنها براي اعمال نظر 
یک هفته وقت داشتند؛ سؤال اینجاست که چرا به ما 
جوابي ندادند؟ ما آماده بودیم و حتي اعلام همکاري 

هم کردیم ولي پاسخي از جانب وزارت کشور نیامد.
این نماینده شوراي شهر در پاسخ به این سؤال که 
در صورت عدم تأیید حکم حناچي شورا چه مي کند، 
گفت: شورا با توجه به وظایف قانوني شهردار منتخب 
خود را انتخاب کرده و هنوز هم منتظر است. در 
صورت تأییدنشدن حکم حناچي، دو راهکار پیش روي 

ماست؛ یا شورا باید به گزینه دیگر خود بازگشت کند 
یا بخواهد مسیر حل اختلاف را پیش بگیرد که این 
در جلسه هم اندیشي مشخص خواهد شد. ما فعلا 
اطلاعاتي در این زمینه نداریم اما در جلسه هم اندیشي 
طبیعتا گفت وگوها صورت مي گیرد و مذاکرات بررسي 
مي شود. آقاي هاشمي به عنوان ریاست شوراي پنجم 
و آقایان رسولي و میرلوحي پیگیر این قضیه بوده اند و 
نمایندگان شوراي شهر با شنیدن نظرات آنها تصمیم 

نهایي را اتخاذ خواهند کرد.
هرچند گمانه زني ها از خوردن تیر نمایندگان 
شوراي شهر به سنگ خبر مي دهد اما عده اي از فعالان 
سیاسي اصلاح طلب، خوش بین هستند و معتقدند 
تا پایان ساعت اداري روز سه شنبه وضعیت شهردار 
مشخص مي شود و دلیل سکوت وزارت کشور در باب 
حکم حناچي این است که حکم تأیید شده است؛ اما با 
وجود این خوش بیني ها صبح دیروز جلسه اضطراري 
هم اندیشي در شوراي شهر درباره این وضعیت برگزار 
شد. روز گذشته کانال تلگرامي کمیسیون فرهنگي 
اجتماعي شوراي شهر نیز این خبر را منتشر و البته 
بعد از دقایقي آن را از کانال حذف کرد. شهربانو اماني، 
عضو کمیسیون حمل ونقل شوراي شهر در گفت وگویي 
کوتاه با «شرق» درباره صحبت هاي متفاوت نمایندگان 
شورا درباره وضعیت حناچي گفت: ما نمایندگان 
که ۲۴ساعته پیش هم نیستیم تا صحبت ها را با هم 
هماهنگ کنیم. دیروز خبرها مثبت بود و امروز گفته اند 
گره هایي وجود دارد و به نظر مي رسد باید تا پایان 

جلسه هم اندیشي صبر کنید.
مطابق اطلاعات رسیده به «شرق»، وزارت کشور 
به دلیل برخي حواشي تمایلي به امضاي حکم 
حناچي ندارد اما نمایندگان شورا اصرار بر امضاي 
این حکم دارند. این اولین باري نیست که نمایندگان 
شوراي شهر مي خواهند شهردار منتخبشان را نگه 
دارند اما بار اول براي نگه داشتن محمدعلي نجفي 
فقط ۴۸ ساعت موفق بودند؛ هرچند به نظر مي رسد 
اصرار نمایندگان شورا به دلیل حفظ تمامیت و 
استقلال شوراي شهر است اما از طرفي برخي 
منتقدان معتقدند اگر امروز حکم حناچي تأیید نشود، 
بهتر از آن است که به بهانه هاي واهي شش ماه 
دیگر تهران دوباره به تکاپوي انتخاب شهردار بیفتد. 
اما نمایندگان شورا در زمزمه هاي خود مي گویند 
که دلشان مي خواهد با چنگ و دندان حناچي را در 
بهشت نگه دارند. وقتي درباره گزینه دیگري به جاي 
حناچي از آنها سؤال مي کنید، از آخوندي صحبت 
مي کنند. به نظر مي رسد در صورت عدم صدور حکم 
پیروز حناچي، نمایندگان شورا به دنبال منتخب دوم 
خود خواهند رفت که به نظر مي رسد او هم وضعیت 
بهتري از حناچي ندارد. هجمه هاي رسانه هاي 
اصولگرا به آخوندي بسیار بیشتر از حناچي است و 
با این شرایط به نظر مي رسد شوراي شهر تهران در 

وضعیت پیچیده اي قرار گرفته است.

پایان بدون نتیجه مهلت ۱۰ روزه اعلام نظر  وزارت کشور درباره شهردار منتخب

مهلت تمام شد، حکم حناچي نیامد

ثبت جهانى 2 شهر و یک روستاى صنایع دستى ایران

ایرنا: رئیس شبکه ملی پیشگیری از بیماری های 
غیرواگیر گفت: حدود ۳۵ درصد زنان و دختران 
ایرانی به صورت تفننی یا دائمی قلیان مصرف 
می کنند. این مسئله با توجه به اینکه زنان مادران 
آینده هستند، بسیار نگران کننده است. محمدرضا 
مسجدی افزود: تنباکوی قلیان دارای مواد سمی 
و کشنده است و افراد به ویژه زنان و دختران 
ناآگاهانه آن را مصرف می کنند؛ درحالی که مصرف 
این ماده خطرناک عامل بسیاری از بیماری ها 
مانند سرطان و بیماری های قلبی و عروقی است. 
وی اظهار کرد: درحال حاضر مصرف قلیان در 
میان زنان ایرانی رواج زیادی پیدا کرده است؛
 از این رو، برای پیشگیری نیاز به فرهنگ سازی بیشتر 
داریم. مصرف سیگار نیز در کشور رو به افزایش 
است؛ به طوری که اکنون ۹۵ تا ۹۸ درصد این ماده 

دخانی در کشور تولید می شود. 
استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در 
ادامه گفت: درحال حاضر ۱۲ درصد جمعیت کشور 
سیگاری هستند و سهم زنان از استعمال این ماده 
دخانی سه درصد است. به گفته مسجدی، سالانه 
شش میلیون نفر در دنیا بر اثر مصرف دخانیات جان 

خود را از دست می دهند و این رقم در ایران صد 
هزار نفر است؛ اقدامات پیشگیرانه برای استعمال 
دخانیات در کشور ضروری است، زیرا بسیاری از 
بیماری های غیرواگیر بر اثر مصرف سیگار و قلیان 
شیوع می یابند. او با بیان اینکه بیش از ۷۰ درصد 
مرگ ومیرها بر اثر بیماری های غیرواگیر بروز می یابد، 
ادامه داد: بیماری های قلبی و عروقی، سرطان ها، 
بیماری های مزمن تنفسی، دیابت و اختلالات روانی 
در حال افزایش است و دخانیات یکی از عوامل 
خطر ابتلا به این بیماری ها به شمار می رود. رئیس 
شبکه ملی پیشگیری از بیماری های غیرواگیر 
خاطرنشان کرد: این شبکه که مجموعه ای از 
انجمن های مختلف در حوزه سلامت است، رسالت 
آگاهی دادن به مردم در زمینه عوامل خطر ابتلا به 
بیماری های غیرواگیر را بر عهده دارد. مسجدی 
افزود: باید ارتباطات خود را با مردم وسیع تر کنیم تا 
آنان نیز مشارکت فعال داشته باشند، زیرا استعمال 
دخانیات، الکل، نداشتن فعالیت بدنی، رژیم غذایی 
نادرست و قرارگرفتن در معرض آلودگی هوا از 
مهم ترین عوامل خطر ابتلا به بیماری های غیرواگیر 

است و نظام سلامت را تحت الشعاع قرار می دهد.

35 درصد زنان ایرانى قلیان مى کشند
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خشونت اقتصادی 
خشونتی پنهان علیه زنان

خشونت اقتصادی مسئله ای جدی است. با مشاور 
و وکیل حقوقی در این باره صحبت کنید. کارت اعتباری 
و حساب های بانکی جداگانه ای داشته باشید. کپی 
مدارک مهم مالی و حقوقی خود را در جای امن و 
دور از خانه نگه دارید. این مدارک شامل تمام اموال 
و دارایی های شماست؛ مدارک پزشکی، شناسنامه، 
کارت ملی، قباله ازدواج، پاسپورت و دفترچه بیمه. 
اسناد و مدارک مهم مالی تان را به یک دوست یا یکی 
از اعضای خانواده تان بسپارید. می توانید این اسناد 
مهم را به خودتان ایمیل کنید یا در صندوق امانات 
بانک نگه دارید. واقعیت این است که خشونت 
اقتصادی به مرور زمان کم رنگ نمی شود؛ بلکه 
هر روز ابعاد بیشتری از زندگی شما را تحت کنترل 
خود در می آورد و می تواند منجر به بروز انواع دیگر 

خشونت خانگی شود. 

روان زخم و بهبودی؛ چرا به تصویب 
قانون منع خشونت خانگی

 علیه زنان نیاز داریم
دوم جمع آوری نظرات فعالان اجتماعی، 
کارشناسان و به ویژه زنان خشونت دیده برای 
پیش نویس قانون منع خشونت خانگی علیه زنان. 
خشونت خانگی پیامدهای بسیاری دارد؛ از جمله 
پیامدهای روانی و جسمی بر فرد خشونت دیده. 
بسیاری از افراد با پست تروما مواجه هستند. تروما 
یا روان زخم، آسیب روانی ناشی از ضربه روحی 
است. در مورد خشونت جنسی همسر، در اغلب 
موارد این خشونت به رسمیت شناخته نمی شود. 
در مورد دیگر اعضای خانواده یا تقصیر به گردن 
خود فرد آسیب دیده انداخته می شود، مثلا مطرح 
می شود اگر رضایت نداشته پس چرا مقابله نکرده 
یا زودتر اطلاع نداده است. در هر صورت اثبات 
آن بسیار سخت است. در برخی از موارد فردی 
که خشونت  دیده خود مجازات شده است. از 
طرف دیگر چنانچه ثابت شود که بدون رضایت 
بوده و تجاوز ثابت شود برخورد با خشونتگر 
آنچنان سنگین است (اعدام) که لاجرم شاهدان 
قضیه سکوت می کنند. رویکرد حقوقی در ایران 
عدالت کیفری است؛ برای همین اعدام، شلاق و... 
شامل مجازات فردی می شود که دست به چنین 
خشونتی زده است. اما حلقه کاملا مفقوده در 
این میان، وضعیتی است که شخص آسیب دیده 
در آن رها می شود که همان مشکل دوم است؛ 
یعنی روان زخم او به کل نادیده گرفته می شود؛ 
بنابراین فرصتی هم برای بهبودی نمی یابد. در این 
پیش نویس قانون تأکید شده سازمان های مسئول 
باید برای رسیدگی به موارد خشونت، کارکنان زن 
هم داشته باشند. در این صورت اگر زنی خشونت 
دیده به جایی مراجعه کند، در صورت نیاز باید 
به مراجع حقوقی معرفی  شود، برای او وکیل 
گرفته  شود، در صورت نیاز به خانه امن فرستاده 
 شود تا در امنیت باشد. سپس بحث ترمیم پیش 
می آید. هم اکنون بسیاری از زنان در ایران با چنین 
خشونت هایی مواجه هستند و نیاز به درمان و 
حمایت دارند و می خواهند به اجتماع برگردند. 
ما معتقدیم باید هرچه سریع تر نسبت به وضعیت 
آنها اقدام کرد و راهکارهای نوین را به کار بست. 

درباره خشونت سازمان یافته
 چه می دانیم؟

طبق تعاریف بین المللی خشونت سازمان یافته  �
رفتار خشنی است که برای دستیابی به اهداف 
برنامه ریزی شده یا به دنبال تحریک یا مواضع خاص 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی یک گروه سازمان یافته 
سیاسی یا اجتماعی بروز پیدا می کند. مهم ترین 
مثال های خشونت سازمان یافته علیه زنان، خشونتی 
است که در جنگ ها به ویژه در جنگ های داخلی 
علیه زنان به شکل تجاوز گسترده و سازمان یافته رخ 
می دهد. مثال های فراوانی از این نوع خشونت در 
جهان یافت می شود. جنگ بوسنی، جنگ نظامیان 
برمه علیه غیرنظامیان مسلمان روهینگیا، جنگ های 
داخلی در آفریقا و جنگ افروزی های داعش در 
منطقه. خشونت سازمان یافته علیه زنان فقط در قالب 
جنگ یا نزاع های داخلی میان گروه های متخاصم رخ 
نمی دهد، خشونت سازمان یافته علیه زنان در موارد 
مختلفی به عنوان ابزاری علیه گروه ها و احزاب 
مخالف به کار گرفته می شود. در نزاع های سیاسی باز 
این پیکر زنان است که محلی برای رقابت و مناقشه 
می شود. به نظر می رسد در این منازعات سیاسی 
خشونت به ویژه خشونت جنسی علیه زنان یک تفاوت 
مهم با موارد دیگر خشونت علیه زنان دارد. اینجا زنان 
مورد خشونت واقع می شوند؛ نه تنها به این دلیل که زن 
هستند؛ بلکه به این دلیل که جرئت کرده اند و در برابر 
نظام مستقر ایستاده اند و این است که نه تنها مانند 
مردان مورد خشونت فیزیکی واقع می شوند؛ بلکه 
هدف خشونت جنسی و گاه تجاوز نیز قرار می گیرند. 
در خشونت های سازمان یافته پیش از اعمال خشونت، 
زنان دسته بندی می شوند؛ زنانی که با ما هستند (از 
قوم ما، ملیت ما، هم عقیده و هم حزبی و هم دین ما)، 
در برابر زنانی که از ما نیستند، دیگری اند و پس از این 
دیگری سازی، خشونت مشروع تلقی می شود... و به 

شکل سازمان یافته به کار گرفته می شود. 


